
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Dne 8. dubna 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.  

 

Předmětným podáním jste požádal o následující informace: 

 

1) Kdo je povinen předepsat pacientovi lázně: ošetřující lékař nebo praktický lékař na základě 

podkladů od ošetřujícího lékaře 

2) Co vše za podklady musí ošetřující lékař sdělit za informace k tomu, aby praktická lékařka 

mohla manželce lázně předepsat 

3) Jaký je pak postup praktické lékařky v případě vypsání lázní pro manželku po operaci 

4) Jak ten proces probíhá. 

 

K Vaší žádosti uvádím: 

 

Ad 1) 

Vystavení návrhu (doporučení) na lázeňskou léčebně rehabilitační péči je vždy 

odpovědností indikujícího ošetřujícího lékaře, který je k tomu výslovně oprávněn podle 

vyhlášky č. 2/2015 Sb., o stanovení odborných kritérií a dalších náležitostí pro poskytování 

lázeňské léčebně rehabilitační péče, (dále jen „indikační vyhláška“). Praktický lékař může 

lázeňskou péči navrhnout/doporučit pouze tehdy, pokud je mezi příslušnými 

odbornostmi. Indikační vyhláška je dostupná zde: https://www.e-sbirka.cz/sb/2015/2/2024-

01-01. 

 

V dotazovaném případě se s největší pravděpodobností jedná o situaci, kdy povinnost vystavit 

návrh na lázeňskou léčebně rehabilitační péči má ošetřující lékař, který provedl operační 

zákrok a indikoval komplexní lázeňskou léčebně rehabilitační péči jako součást léčebného 

procesu.  

 

Pozn. je nezbytné rozlišovat mezi samotnou indikací (tedy doporučením lázeňské léčebně 

rehabilitační péče) a podáním kompletního návrhu příslušné zdravotní pojišťovně. 

  

Ad 2 

Vystavení návrhu (doporučení) na lázeňskou léčebně rehabilitační péči („předepsání lázní“) je 

odpovědností indikujícího ošetřujícího lékaře. Informace nutné pro vypsání návrhu na 

lázeňskou léčebně rehabilitační péči pro dospělé, děti a dorost, jsou stanoveny bodem 2.1 

části I přílohy k indikační vyhlášce.  

 

 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://www.e-sbirka.cz/sb/2015/2/2024-01-01
https://www.e-sbirka.cz/sb/2015/2/2024-01-01


 

 

 

2 

 

 

Ad 3 

Vystavení návrhu (doporučení) na lázeňskou léčebně rehabilitační péči („předepsání lázní“) je 

odpovědností indikujícího ošetřujícího lékaře. Dále viz. odpověď 4) 

 

Ad 4 

Má-li indikující lékař veškeré potřebné podklady (resp. je schopen si sám v rámci vlastní 

kompetence tyto podklady obstarat), kromě vystavení návrhu jej i sám v souladu s § 33 

odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 48/1997 

Sb.“) podává zdravotní pojišťovně a neodesílá pojištěnce pouze za účelem odeslání 

návrhu k dalšímu poskytovateli zdravotních služeb, (např. k všeobecnému praktickému 

lékaři). Není totiž důvodné, aby pojištěnec přecházel mezi poskytovateli pouze za účelem 

odeslání návrhu.  

 

Pokud ale indikující lékař nedisponuje informacemi o naplnění všech podmínek pro lázeňskou 

péči (nespadají do jeho odbornosti a není schopen je obstarat), vystaví návrh, předá jej 

i s přílohami pojištěnci, poučí jej o nutnosti absolvování dalších požadovaných vyšetření  

a vydá mu na ně žádanku. V takovém případě pak po doplnění zdravotnické 

dokumentace/vyžádaných vyšetření odesílá (podává) návrh i s dokumentací ten ošetřující 

lékař (např. všeobecný praktický lékař), který doplňující vyšetření provedl. 

 

Nicméně návrh na lázeňskou léčebně rehabilitační péči může také se všemi zprávami 

zaslat/předat zdravotní pojišťovně pojištěnec i osobně, to přímo vyplývá z § 19 odst. 3 zákona 

č. 48/1997 Sb. Ustanovení § 33 odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb. pouze specifikuje případy, kdy 

návrh podává místo pojištěnce poskytovatel zdravotních služeb. Nárok na úhradu hrazených 

služeb z veřejného zdravotního pojištění totiž náleží pojištěnci, který je oprávněn s ním 

disponovat.  

 

Je vhodné zdůraznit, že platné právní předpisy nijak neupravují formu návrhu na lázeňskou 

léčebně rehabilitační péči a v zásadě je pouze nutné, aby zdravotní pojišťovna měla pro 

zajištění řádného přezkoumání návrhu k dispozici veškeré informace podle bodu 2.1 části 1 

přílohy k indikační vyhlášce. Je zcela nerozhodné, zda jsou tyto informace předány zdravotní 

pojišťovně ve formě lékařských zpráv nebo na formuláři (poukazu), jehož použití ale plyne 

výhradně ze smluvního vztahu mezi zdravotní pojišťovnou a poskytovatelem.  

 

V případech jakýchkoliv nejasností ve věci vystavení návrhu na lázeňskou léčebně 

rehabilitační péči by se pojištěnci měli obracet na příslušnou zdravotní pojišťovnu. Ta by měla 

poskytnout maximální součinnost, jelikož má zákonné zmocnění k provádění veřejného 

zdravotního pojištění. Měla by tím předcházet situacím, kdy návrh za pojištěnce nemá kdo 

podat. 

 


